
CITTÀ DI MANFREDONIA
Provincia di Foggia

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del 13/08/2024 n° 11

OGGETTO: UTILIZZO CONDIVISO DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE DEL
COMUNE DI MATTINATA.

L’anno duemilaventiquattro il  giorno tredici  del  mese di  Agosto alle ore 13.10 in
Manfredonia e nel Palazzo di Città.

Regolarmente convocata, si è riunita 

 LA GIUNTA COMUNALE

composta dai signori:  

                  DOMENICO la MARCA Sindaco

dagli Assessori Comunali:

DELLE ROSE SARA 
GIOVANNA LAURA

A SIMONE CECILIA P

GENTILE MATTEO P
VALENTE MARIA TERESA

P

MANSUETO GIOVANNI A VALENTINO MARIARITA A
SCHIAVONE FRANCESCO P

Partecipa il Vice Segretario: Matteo Ognissanti
Il Presidente constatata la regolarità dell'adunanza, dichiara aperta la discussione
sull'argomento in oggetto.

 _________________________________________________________________

Stampato il:14/08/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Preso atto del termine della convenzione stipulata con il comune di Mattinata per l’utilizzo condiviso
del proprio comandante presso il comune di Manfredonia;

Ritenuto nelle more del reclutamento secondo modalità di legge di detta figura, assicurane la funzione
attribuendola a personale di comprovata esperienza, con riferimento ai compiti specifici affidati a tale
ruolo  e  alla  complessità  di  questo  Ente  anche  ricorrendo  a  soluzioni  temporanee  ma  in  grado  di
garantire comunque il presidio operativo del servizio di polizia locale;

Preso atto:
 della richiesta formulata al comune di Mattinata dal Sindaco del comune di Manfredonia (prot

n. 35742 del 31/7/2024) per l’utilizzo condiviso del comandante della polizia locale per 9 ore
settimanali per 2 mesi;

 della  disponibilità  del  Comune di  Mattinata  il  quale,  con nota  del  12/8/2024 n.  11606,  ha
manifestato la propria disponibilità e quella personale del proprio comandante dott. Mumolo
Michele,  al  convenzionamento  per  con  tempistiche  e  modalità  richieste  dal  comune  di
Manfredonia;

A seguito di accordi informali tra le due amministrazioni comunali, con il consenso del comandante
della polizia locale, si è convenuto un utilizzo condiviso per 12 ore settimanali per 4 mesi;

VISTO l’articolo 23 del C.C.N.L. del 16/11/2022 del personale del comparto Funzioni Locali, secondo
il quale:

 gli enti locali possono utilizzare, con il consenso dei lavoratori interessati, personale assegnato
da altri  enti cui si applica il suddetto CCNL per periodi predeterminati  e per una parte del
tempo di lavoro d'obbligo mediante convenzione e previo assenso dell’ente di appartenenza, al
fine  di  soddisfare  la  migliore  realizzazione  dei  servizi  istituzionali  e  di  conseguire  una
economica gestione delle risorse;

 l’utilizzazione parziale non si configura come rapporto di lavoro a tempo parziale;
 la  convenzione definisce,  tra  gli  altri,  il  tempo  di  lavoro  in  assegnazione,  nel  rispetto  del

vincolo dell’orario settimanale d'obbligo, la ripartizione degli oneri finanziari e tutti gli altri
aspetti utili per regolare il corretto utilizzo del lavoratore;

 il rapporto di lavoro del personale utilizzato a tempo parziale è gestito dall’ente di provenienza,
titolare del rapporto stesso, previa acquisizione dei necessari elementi di conoscenza da parte
dell’ente di utilizzazione;

 al personale utilizzato a tempo parziale compete, ove ne ricorrano le condizioni e con oneri a
carico dell’ente utilizzatore, il rimborso delle sole spese sostenute nei limiti indicati nell’art. 57
(Trattamento di trasferta) del CCNL;

DATO ATTO che:

 il  D.  Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  contiene  disposizioni  che  consentono  alle  Pubbliche
amministrazioni di organizzarsi e di gestire servizi e funzioni in forma associata;

 la flessibilità organizzativa introdotta dal D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e le norme di finanza
pubblica  hanno  ulteriormente  contribuito  a  promuovere  fenomeni  di  natura  pattizia  tra  le
amministrazioni, per meglio rispondere all'interesse pubblico, prevedendo la possibilità per gli
Enti Locali di avvalersi di personale di altri Enti, sulla base di convenzioni specifiche che ne
regolino l'utilizzo e gli oneri finanziari;



 nell'utilizzazione parziale del personale assegnato da altri enti la titolarità del rapporto di lavoro
rimane  esclusivamente  all'ente  di  provenienza  che  continua  a  gestirne  tutti  gli  istituti
contrattuali;

ATTESO che:

 al dott. Mumolo, inquadrato nell’area dei funzionari ed EQ (posizione ex D6), è stato conferito
l’incarico di Elevata qualificazione quale Comandante della Polizia Locale di Mattinata, quindi
con l’applicazione delle norme contenute al Titolo III, Capo II del vigente CCNL;

 Quantificata la  spesa necessaria  al  rimborso del  trattamento  contrattuale  in  godimento  del
dipendente stimando la durata dell’utilizzo condiviso per 4 mesi decorrenti dalla firma della
convenzione per 12 ore settimanali:

trattamento
contrattuale

Oneri previd IRAP

5.522,00 1.501,00 470,00

 Considerato che detta spesa trova copertura sul bilancio 2024 - 2026 capitolo 242 annualità
2024 e che, non trattandosi di una nuova assunzione, il presente provvedimento non è soggetto
alla preventiva autorizzazione da parte della Commissione per la stabilità finanziaria degli enti
locali (CO.S.F.E.L);

ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e contabile espressi dai Responsabili dei Servizi interessati
(art. 49 c. 1 del D.lgs. 267/2000), allegati al presente provvedimento;

con votazione unanime favorevole;

DELIBERA

Per tutto quanto esplicitato in narrativa che qui s’intende integralmente trascritto,

 di provvedere alla copertura temporanea dell’incarico di comandante del locale Corpo della
polizia  locale  mediante  l’utilizzo  condiviso  (art.  23  del  CCNL  F.L.  2019-2021)  del  dott.
Mumolo Michele, attualmente svolgente le medesime funzioni presso il Comune di Mattinata,
nelle more del reclutamento secondo modalità di legge di detta figura;

 di dare atto che:
 l’utilizzo condiviso sarà per 2 giorni alla settimana (12 ore), per 4 mesi salvo proroghe come

disciplinate in convenzione;
 di approvare, conseguentemente, lo schema di convenzione, come concordato tra i due Enti,

disciplinante  i  rapporti  per  l’utilizzo  del  suddetto  dipendente  e  che,  allegato  al  presente
provvedimento, ne costituisce parte integrante e sostanziale;

 di prenotare sul bilancio per il corrente esercizio finanziario al capitolo 242 la spesa come di
seguito  dettagliata  relativa  al  rimborso  al  Comune  di  Mattinata  degli  emolumenti
contrattualmente previsti in favore del dott. Mumolo Michele (totale € 7.493,00)

trattamento
contrattuale

Oneri previd IRAP

5.522,00 1.501,00 470,00

 di  demandare  al  Dirigente  del  Servizio  “gestione  delle  risorse  umane”  la  sottoscrizione
dell’allegata  convenzione,  con  possibilità  di  apportarvi  integrazioni  e/o  modifiche  non
sostanziali e l’impegno delle risorse di cui al punto precedente;



 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma
4 del D. Lgs. n. 267/2000, stante la necessità di concludere la procedura nel più breve tempo
possibile per garantire il presidio della funzione di Comandante della polizia locale.



COMUNE DI MANFREDONIA

Pareri

15

UTILIZZO CONDIVISO DEL COMANDANTE DELLA POLIZIA LOCALE DEL COMUNE DI
MATTINATA.

2024

1.1 GESTIONE DELLE RISORSE

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

13/08/2024

Ufficio Proponente (1.1 GESTIONE DELLE RISORSE)

Data

Parere Favorevole

TOMMASO GIOIENI

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

13/08/2024Data

Parere Favorevole

Maricarmen Distante

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Letto, approvato e sottoscritto.

Il Vice Segretario Il Sindaco

Matteo Ognissanti DOMENICO la MARCA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134 -comma 4°,
del D.L.vo n. 267/2000.

Dalla Residenza comunale,lì 13/08/2024

Il Vice Segretario
Matteo Ognissanti

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune di
Manfredonia. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

OGNISSANTI MATTEO in data 14/08/2024
LA MARCA DOMENICO in data 14/08/2024


